
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 01/03/2024 n. 14

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DI 
GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI PERSONALE INQUADRATO IN AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE PROFILO 
PROFESSIONALE ASSISTENTE SOCIALE 

L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Marzo alle ore 12:40, a seguito di convocazione, 

si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in 

oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere  X

Totale 4 1

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



PREMESSO CHE con deliberazione n. 14 adottata dall'Assemblea il 12/12/2023 sono stati 
approvati il Piano Programma ed il Bilancio di Previsione 2024-2026.
VISTO l’art.2, comma 2 del D.Lgs 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi cui partecipano enti 
locali le norme del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”.
RICHIAMATI:

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16.01.2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto 
di contrattazione, con le modalità indicate in specifico Regolamento;

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del 
regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni 
pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 
53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

• l’art. 4 del D.L. n. 101 del 31/08/2013 convertito in legge n. 125 del 30/10/2013, prevede la 
possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, 
le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate;

• l’art. 35, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 1, comma 149, 
della Legge 27-12-2019 n. 160, secondo cui, a decorrere dal 1° gennaio 2020, le graduatorie 
dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche 
rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i 
periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali;

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo 
(TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 
della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 
amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;

• l’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e 91 del D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 39 della Legge 449/1997.

VISTO CHE il Consorzio Iris ha interloquito con il Consorzio CISS 38 di Courgnè in merito allo 
scorrimento della propria graduatoria di merito relativa al concorso pubblico ad oggetto "BANDO 
DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURADI N. 3 POSTI A 
TEMPO INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO-ASSISTENTE SOCIALE 
CATEGORIA D. POSIZIONE ECONOMICA D.1-CON RISERVA DI N.1 POSTO A FAVORE 
DEGLI AVENTI DIRITTO AI SENSI DEL D.LGS.66/2010" approvata con determinazione 
dirigenziale n. 119 del 02/05/2022 in corso di validità.
VISTA la nota registrata al protocollo generale di Ente con n. 1725 del 28.02.2024 con cui il CISS 
38 ha dato disponibilità allo scorrimento della graduatoria in parola, condividendo una bozza di 
accordo fra gli Enti.
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 11 del 14.02.2024 il CISS 38 ha provveduto ad approvare 
la bozza di accordo suddetta per lo scorrimento, da parte del Consorzio IRIS, della graduatoria di 



merito in corso di validità per l'assunzione di personale con profilo professionale Assistente Sociale 
ex cat. D, oggi inquadrato in Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione.
VISTO lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione e ritenutolo congruo anche nella 
parte attinente il rimborso spese per l'utilizzo della graduatoria in parola.
RILEVATA PERTANTO la necessità di procedere alla stipula del medesimo.
VISTE:

• la Legge 07.08.1990 n. 241;
• il D.Lgs. n. 33/2013.

ACQUISITI:
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Direttore 

in data odierna;
• il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, lo schema di accordo tra  i Consorzi IRIS e CISS 38 allegato alla presente 
deliberazione, per lo scorrimento della graduatoria in corso di validità del Consorzio CISS 
38 approvata con DD 119 del 20.05.2022,  per l'assunzione di personale  inquadrato in Area 
dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat. 
D1).

2. Di autorizzare il Direttore alla sottoscrizione del summenzionato accordo, ritenendo congruo 
l'importo previsto quale corrispettivo forfettario di rimborso per le spese sostenute e per 
l'attività lavorativa prestata dai dipendenti dell'Amministrazione in relazione alla procedura 
concorsuale.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


